SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

EDITAL Nº 20 DE 05 DE JUNHO DE 2023

RETIFICADO EM 27 JULHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE E
PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso de suas
atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação e da
Diretoria de Gestão de Pessoas, de acordo com a Lei nº 8.745, de 09/12/1993, alterada
pelas Leis n°. 9.849/99 e n°. 10.667/03, Decreto 7.312/2010 e da Lei 12.772, de
28/12/2012, torna público o deferimento das inscrições do edital para o Processo Seletivo,
destinado à seleção e à posterior contratação, por tempo determinado, de PROFESSOR
VISITANTE, vinculado ao Edital nº 20/2023, referente à distribuição interna de vagas de
professor visitante no IF Goiano:

CAMPUS CERES

CURSO CANDIDATOS INSCRIÇÕES
(DEFERIDA OU
INDEFERIDA)

MOTIVO
INDEFERIMENTO

Programa de
Pós-Graduação
em Educação
Profissional e
Tecnológica
(ProfEPT)

JENERTON ARLAN
SCHUTZ

Deferida

SUELEN MARÇAL
NOGUEIRA

Deferida

DIEGO DE
OLIVEIRA DA
CUNHA

Indeferida Item 6.11

RONILSON DE
SOUZA LUIZ

Indeferida Item 6.11

Programa de
Pós-Graduação
Irrigação no
Cerrado
(PPGIC)

DANIEL NOE
COAGUILA NUNEZ

Deferida

ELIZABETH
HARUNA KAZAMA

Deferida

JADSON BELEM
DE MOURA

Deferida

JHON LENNON
BEZERRA DA
SILVA

Deferida

AMANDA SANTOS
VELOSO
ESPINDOLA

Indeferida Item 3.2 a.

CAMPUS IPORÁ

CURSO CANDIDATOS SITUAÇÃO

(DEFERIDA OU
INDEFERIDA)

MOTIVO
INDEFERIMENTO

Programas de
Pós-Graduação
em Bioenergia
e Grãos
(PPGBG) –
campus Iporá

AMANDA
ABDALLAH
CHAIBUB

Deferida

CAMPUS RIO VERDE

CURSO CANDIDATOS SITUAÇÃO

(DEFERIDA OU
INDEFERIDA)

MOTIVO
INDEFERIMENTO

Programa de
Pós-graduação
em Zootecnia -
PPGZ

DANIELE SOARES
BARROSO

Deferida

PRISCILA PEREIRA
DO NASCIMENTO
BATISTA
CASSIMIRO

Deferida

RODRIGO
FORTUNATO DE
OLIVEIRA

Deferida

THIAGO
RODRIGUES DA
SILVA

Deferida

TIAGO MILANIN Deferida

CAMILA TONELOTTI
SIMÕES

Indeferida Não atendeu ao item
6.3

PATRICK BEZERRA
FERNANDES

Indeferida Não atendeu ao item
6.3

CAMPUS URUTAÍ

CURSO CANDIDATOS SITUAÇÃO

(DEFERIDA OU
INDEFERIDA)

MOTIVO
INDEFERIMENTO

Programa
de Pós-
Graduação
em
Proteção
de Plantas
- PPGPP

JULIANO DE
BASTOS PAZINI

Deferida

MELINA KORRES
RAIMUNDI

Deferida

BÁRBARA MARIA
RIBEIRO
GUIMARÃES DE
OLIVEIRA

Deferida

TÁSSIA TUANE
MOREIRA DOS
SANTOS

Deferida

RENATO CARRER
FILHO

Deferida

LUIS OSWALDO
VITERI JUMBO

Deferida

Goiânia/GO, 11 de agosto de 2023.

(Assinado Eletronicamente)

Matias Noll

Presidente da Comissão responsável pela Organização e Elaboração do
Processo Seletivo para Contratação de Professor Visitante e Professor Visitante

Estrangeiro para o IF Goiano

- PORTARIA Nº 1939/REI/IFGOIANO, DE 26 DE MAIO DE 2023-

(Assinado Eletronicamente)

Alan Carlos da Costa

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IF Goiano

(Assinado Eletronicamente)

Ana Maria Rodrigues de Resende

Diretora de Gestão de Pessoas

Código Verificador:

Código de Autenticação:

(Assinado Eletronicamente)

Elias de Pádua Monteiro

Reitor

Documento assinado eletronicamente por:

Elias de Padua MonteiroElias de Padua Monteiro, REITOR(A) - CD0001 - IFGOIANOREITOR(A) - CD0001 - IFGOIANO, em 11/08/2023 19:48:21.

Ana Maria Rodrigues de ResendeAna Maria Rodrigues de Resende, DIRETOR(A) - CD0003 - DGP-REIDIRETOR(A) - CD0003 - DGP-REI, em 11/08/2023 16:36:07.

Alan Carlos da CostaAlan Carlos da Costa, PRO-REITOR(A) - CD0002 - PROPPI-REIPRO-REITOR(A) - CD0002 - PROPPI-REI, em 11/08/2023 16:36:01.

Matias NollMatias Noll, GERENTE - CD0004 - GPPI/CMPCEGERENTE - CD0004 - GPPI/CMPCE, em 11/08/2023 16:32:58.

Este documento foi emido pelo SUAP em 11/08/2023. Para comprovar sua autencidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifgoiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

520514

33d33c1caa

INSTITUTO FEDERAL GOIANO

Reitoria

Rua 88, 310, Setor Sul, GOIANIA / GO, CEP 74.085-010

None